
 
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

 

Direzione Affari Istituzionali 

 

IL RETTORE 

VISTO 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 3 “Campo di applicazione” e gli artt. 47 e 
seguenti che individuano e disciplinano la figura, le attribuzioni e le prerogative degli RLS; 

- il D.M. n. 363/1998 “Regolamento recante norme per l’individuazione delle particolari esigenze delle 
Università e degli Istituti di istruzione universitaria ai fini delle norme contenute nel D.Lgs. n. 626/1994 e 
ss.mm.ii.; 

- il CCNL – Comparto Università quadriennio normativo 2006/2009 e in particolare l’art. 52 “Il rappresentante 
dei lavoratori per la sicurezza”; 

- l’Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998, relativo alla costituzione delle rappresentanze sindacali 
unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e per la definizione del relativo 
regolamento elettorale; 

- l’Accordo per la definizione delle modalità di elezione, delle attribuzioni e del funzionamento dei 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza presso l’Università degli Studi di Milano, sottoscritto tra la 
delegazione di parte pubblica e la delegazione sindacale in data 27 maggio 2015; 

- il Protocollo sottoscritto in data 7 dicembre 2021 dall’A.Ra.N. e dalle Organizzazioni Sindacali titolate, con il 
quale è stato definito il calendario delle votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie 
(R.S.U.) previste per il 5, 6 e 7 aprile 2022; 

- la Circolare A.Ra.N. n. 1/2022, prot. n. 0001105 del 27 gennaio 2022; “Rinnovo delle RSU. Elezioni del 5, 6 
e 7 aprile 2022. Chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni”, che ha precisato che le elezioni previste nella 
circolare riguardano esclusivamente il rinnovo delle RSU e che, per quanto concerne l’individuazione degli 
RLS, si deve fare riferimento alla normativa che disciplina attualmente la materia (CCNQ del 10 luglio 1996, 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.); 

- il Regolamento per l’attuazione del Decreto 363/1998, emanato con decreto rettorale n. 191296 del 26 
febbraio 1999; 

- il decreto rettorale in data 11 gennaio 2023 con cui sono state indette per i giorni del 14, 15 e 16 marzo 2023, 
le votazioni per il rinnovo dei Rappresentanti dei Lavoratori per la sicurezza d’Ateneo (R.L.S.) per il triennio 
2023-2026, 

CONSIDERATO CHE 

ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle modalità dei 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, adottato con Decreto Rettorale 6105 del 28 dicembre 2022, 
sussiste la necessità di nominare la Commissione elettorale per le votazioni per il rinnovo dei Rappresentanti 
dei Lavoratori per la sicurezza d’Ateneo (R.L.S.) per il triennio 2023-2026 

PRESO ATTO 

- delle designazioni effettuate dal Rettore in merito a due componenti della Commissione in rappresentanza 
del personale docente e ricercatore; 

- delle designazioni effettuate dal Direttore Generale in merito a due componenti della Commissione in 
rappresentanza del personale TAB, dei collaboratori ed esperti linguistici; 

- delle designazioni effettuate da ciascuna delle OO.SS. che compongono le R.S.U. di Ateneo, 

DECRETA 

è costituita la Commissione elettorale per le votazioni per il rinnovo dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
sicurezza d’Ateneo (R.L.S.) per il triennio 2023-2026, nella seguente composizione: 

Prof.ssa Alessandra Osti componente designato dal Rettore in rappresentanza del personale 
docente e ricercatore 

Prof. Renato Ruffini  componente designato dal Rettore in rappresentanza del personale 
docente e ricercatore 

Dott. Lorenzo Maiocchi componente designato dal Direttore Generale in rappresentanza del 
personale TAB, dei collaboratori ed esperti linguistici 



 
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

 

Direzione Affari Istituzionali 

 

Dott. Enrico Tapella componente designato dal Direttore Generale in rappresentanza del 
personale TAB, dei collaboratori ed esperti linguistici 

Dott. Alberto Dedé componente designato dalla FLC CGIL 

Dott.ssa Carla Gentile componente designato dalla Federazione UIL SCUOLA RUA 

Dott.ssa   Lara De Benassuti componente designato dall’USB Pubblico Impiego 

Dott.ssa Chiara Bernareggi componente designato dalla Federazione CISL – Scuola, Università, 
Ricerca 

Dott. Davide Vajani componente designato dall’ANIEF 

Dott. Ernesto Gandini componente designato dalla SNALS CONFSAL 

 

La Commissione svolgerà la propria attività presso una sala individuata tra gli spazi in uso alla Direzione Affari 
Istituzionali - Settore Attività Istituzionali e Organi di Governo dell’Università degli Studi di Milano, sita in via 
Festa del Perdono, 7 – Settore Didattico, 4° piano, ovvero in modalità telematica. 

L’Ufficio Attività e Accordi Istituzionali è sin d’ora individuato quale struttura di supporto alla Commissione in 
parola, per l’assistenza tecnico-amministrativa nelle relative procedure. 

Milano, data della firma digitale 

 
 

IL RETTORE 
(prof. Elio Franzini) 

 
 

 
  
 


		2023-01-23T09:57:51+0100
	Elio Maria Franzini




